

GUTEMBERG ASSUNCAO VIEIRA



Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

Função/DAS: FUNCAO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO -
COORDENADOR GERAL

Lotação: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



SOBRE

Auditor Federal de Finanças e Controle, atualmente Coordenador-Geral de Inteligência de dados da Diretoria de Pesquisas e Informações Estratégicas da Secretaria de Combate à Corrupção. Mestrando em Avaliação e Monitoramento de Políticas Públicas, com especializações em Controle, Detecção e Repressão a Desvios de Recursos Públicos e Engenharia de Software. Possui certificações profissionais em Auditoria de Sistemas e Exame de Fraudes.

FORMAÇÃO

MESTRADO - AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
2021 - 2022 - Em andamento

ESPECIALIZAÇÃO - CONTROLE, DETECÇÃO E REPRESSÃO A DESVIOS DE RECURSOS PÚBLICOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
2018 - 2020 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - ENGENHARIA DE SOFTWARE

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA
2005 - 2007 - Concluído

GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
1998 - 2002 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE / FUNCAO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO

Controladoria-Geral da União
03/2022 - Atual

Coordenador-Geral de Inteligência de Dados. Responsável pela gestão de bases de dados, ações de democratização de dados, desenvolvimento de soluções e padrões de aplicações de ciências de dados, ações de contrainteligência cibernética e apoio em análise forense digital.

AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE / FUNCAO COMMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO

Controladoria-Geral da União
03/2019 - 03/2022

Coordenador-Geral de Auditorias das Áreas de Educação Básica, Turismo e Cidadania. Responsável pelos serviços de auditoria interna governamental (avaliação, consultoria e apuração) nas áreas de atuação do Ministério do Turismo, Ministério da Cidadania e Ministério da Educação (especificamente sobre educação básica), bem como as unidades vinculadas a esses órgãos. Coordenação do desenvolvimento do Malha Fina do FNDE no âmbito da CGU em conjunto com o FNDE.

CIÊNCIA DE DADOS AUDITORIA INTERNA GOVERNAMENTAL

AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

Controladoria-Geral da União
06/2006 - 03/2019

Atuação em trabalhos de auditoria interna governamental, operações especiais, mapeamento de processos, definição requisitos de sistemas de apoio à auditoria, desenvolvimento de sistemas de levantamento e análise de dados. Atuou como assessor de diretoria e como coordenador do núcleo de auditoria de tecnologia da informação. Coordenador e desenvolvedor do Sistema Macros, iniciativa premiada no 20º Prêmio de Inovação da Gestão Pública de 2016. Recebeu reconhecimentos por Portaria de Elogio da CGU pela participação na elaboração do Manual de Orientações Técnicas da Atividade de Auditoria Interna Governamental do Poder Executivo Federal (2017), no desenvolvimento do Painel de TI (2018) e no desenvolvimento da Ferramenta Alice (2021).

AUDITORIA INTERNA GOVERNAMENTAL TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

TÉCNICO DE INFORMÁTICA

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
11/2005 - 06/2006

Especificação de requisitos de sistemas.

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

ANALISTA DE SISTEMAS

SERVICO FED. DE PROCESSAMENTO DE DADOS
09/2002 - 10/2005

Aprovado inicialmente para o cargo de técnico em informática e posteriormente em novo concurso para o cargo de analista de sistemas. Exerceu atividades de especificação de requisitos, desenvolvimento de sistemas governamentais e assessoria da unidade de alinhamento estratégico.

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

 **CERTIFICAÇÕES**

Certified Information Systems Auditor

ISACA - INFORMATION SYSTEMS AUDIT AND CONTROL ASSOCIATION

27/04/2015

www.isaca.org

Certified Fraud Examiner

ASSOCIATION OF CERTIFIED FRAUD EXAMINERS

14/10/2014

www.acfe.com

✉ CONTATO

email: gutemberg.vieira@gmail.com



Link Público:

<https://prod-sigepe-talentos.estaleiro.serpro.gov.br/curriculo/api/tl/ODc1ODMxODYxNTMyNTkxNDc=>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 06/04/2022 às 16:28